
Žákovský 
parlament 

 
Pomáháme dětem stávat se občany 
(nikoliv politiky). V parlamentu se schází 
žáci z jednotlivých tříd celé školy 
a společně přemýšlejí, co mohou ve škole 
podniknout, co změnit k lepšímu a jak 
do toho zapojit ostatní. 

Co je žákovský parlament? 

Propracovaný a komplexní 
vzdělávací nástroj, který dokáže 
mladé lidi ve školách připravovat 
na reálný občanský život, čímž 
notně posiluje – věřte nebo ne – 
demokracii. 



Parlament se schází pravidelně 
každý týden. Žáci se na schůzkách 
učí, jak proměňovat své nápady 
v projekty, které mohou – nejprve 
s podporou pedagogů a následně 
samostatně –zrealizovat. Své 
spolužáky ve třídách členové 
parlamentu pravidelně informují 
o své činnosti a snaží se je 
postupně víc a víc zapojovat 
do parlamentních aktivit. 

Funkční parlament stojí na vzájemně 
se podporujícím tandemu: ředitel/ka – 
koordinátor/ka parlamentu. 

Školu vnímáme jako malou obec, kde je 

možné uplatňovat model demokracie 

v praktické rovině, a to především 

činností žákovského parlamentu 



 ( je mnohem efektivnější a pro žáky 

přínosnější demokracii zažívat, než se o 

ní jen teoreticky učit ). 


